Dæmones vi propria nequaquã posse gignere.

Causa perpetuitatis generationum.

Ergo propterea quod Reiectis falsis solutionibus declarat legitimam, veramque causam sempiternitatis generationum, & corruptionum; & quopactò finita materia ad id sufficere potuerit; asseritque eius rei causam esse, quod corruptio vnus sit generatio alterius, & è conuerso. Ac si apertius dicat, quia cū quidpiam dissoluitur, non abiit in nihilum; sed in aliud cedit, & conuertitur, aliam denum formam suscipiente materia. Causa igitur, cur generationū series nūquã intermitatur; sed consequentia quadam perpetuetur, est materia ipsa, quæ abeuntium, & succedentium formarum vicissitudinem in se recipit; nec vnã dimittit, quin aliam semper asciscat.

Sed quam ob rem | Aliam inducit quæstionem, videlicet si vnus interitum alterius generatio perpetuò conlequitur; cur quædam simpliciter gigni, & interire perhibentur: alia non simpliciter, sed cum adiectione, siue secundam quid tantū. Tres igitur recenset modos, quibus res simili-

differentiæ priuationem magis significant, ea magis nõ est: vt calor prædicamentum quoddam, & species est; frigiditas priuatio: his autem differentiis, ignis & terra differunt. At plerisq; videtur illa potius sensibili & insensibili differre. Nam cū ad sensibile materiã mutatio fit; tū gigni quippiã aiunt: cū ad eam, quæ sub sensum nõ cadit, corrupti. Quandoquidẽ ens, & nõ ens sentiendo, & nõ sentiendo definiunt: quemadmodum quod scibile est, ens esse asserunt; quod sciri nõ solet, non ens: quippè cum sensus ipse, scientiæ vim obtineat. Igitur hi vt res ipsas viuere, quia sentiant, aut sentire possint, ita easdem esse, quia sub sensum cadant, arbitrantur, veritatem modo quodam sectantes, sed hoc falsi dicentes. Itaq; q generari quippiam simpliciter, atq; corrupti iuxta opinionem alio atque veritatem accidit modo. Nam spiritus & aer sensu quidẽ, minus sunt, & proinde illa, quæ simpliciter corrumpuntur, mutatione ad illa tendente corrumpi dicunt: atq; generari, cū in rem tangibilem, terrãq; mutantur. Reuera verò hoc aliquid & species magis sunt, quàm ipsa terra. Cur igitur sit, aut non sit simplex generatio, quæ eadẽ alicui corruptio est, & corruptio simplex, quæ eadẽ generatio alicuius est, causã diximus. Nã id ob materiæ discrimen euenit: nempe aut quod ea substantia sit, vel nõ sit: aut quod hæc magis, illa minus: & non, quia materia, ex qua mutatio venit, & adquam proficiscitur, alia magis, alia minus sensu percipi queat. Dicuntur autem quædam simpliciter, quædam solùm aliquid fieri: non ob mutuam generationem, sed iuxta eum, quem nuper diximus, modum. Nã hoc tantum nuper definitum, determinatumq; fuit, cur nam cū omnis generatio sit alterius corruptio, & omnis corruptio cuiuspiam aliis generatio, tam oriri, quàm interire, non similiter tribuamus hisce, quæ in sese vicissim mutari solent.

Text. 19.

Text. 20.

At

simpliciter, & secundum quid generari, ac similiter corrumpi queant. Primo modo simpliciter gigni, aut perire dicitur substantia, quia est simpliciter ens, secundum quid verò accidens; quia non absolute ens, sed quodam modo ens, vel etiam non ens dicitur.

De alio Parmenidis dogmate lege Aristot. lib. 1. Phys. cap. 2. text. 6.

n Sicut Parmenides.) Parmenides secundum quoddam ipsius dogma, duo posuit rerum principia, nimirum ens, & non ens; entis nomine ignem, non entis appellatione terram significans; fortasse, ut D. Thomas annotavit, quia ignis inter omnia elementa plus de forma, & aeternitate; terra verò minus obtinet. Cū ergo aer sit ens, terra non ens, dicitur, inquit Aristoteles, aer simpliciter gigni, iuxta priorem considerationem generationis simpliciter; non autem terra. Quoniam autem Aristoteles exemplum hoc non ex suo sensu protulit: nec enim putabat terram esse non ens,

Triples modus generationis simpliciter, & secundum quid.

At quod postremo loco fuit dictum, hoc idem minimè in questionem reuocat: sed quomobrem quod discit, non simpliciter fieri, sed fieri sciens, quod verò nascitur, fieri dicatur. Hæc autem prædicamentis distincta sunt. Nam alia substantiam, alia qualitatem, alia quantitatem significant. Quæcumque igitur substantiam non significant, ea non simpliciter sed quippiam fieri dicuntur. Verum enim verò, in omnibus generatio simpliciter iuxta ea, quæ in altera sunt serie dicitur, ut substantia, si ignis fiat, sed non si terra, & in qualitate, si sciens, sed non, inscium. Quod igitur quedam simpliciter oriuntur, quedam non, etiam omnino in ipsis substantiis dictum est, & quod ut generatio continuè sit, causa ut materia id, quod subicitur, est: quia in contraria mutatiuè est: atque in substantiis semper vnius generatio, alterius est corruptio, & vnius corruptio generatio alterius. At verò nec dubitasse, conuenit, quam ob causam corruptis quibusdam semper generatio fiat. Nam ut corrupti simpliciter quippiam dicunt, cum illud ad insensibile & id, quod haud est, proficiscitur;

seu quasi non ens, & communè cum accidentibus appellationem sortitis, sed id ex Parmenidis dogmate pronuntiavit; ait se duntaxat modum quæsiisse ad explicandam sententiam, siue in re subiecta ita accidat, siue non, cū in exemplis non sit requirenda veritas.

o Alio materie qualitate) Hic ponit secundum modum generationis simpliciter, in quo non iam comparat substantiam cū accidente, sed vnam substantiam cū alia, docetque iuxta hunc modum gigni secundum quid substantiam minus perfectam; simpliciter verò eam, quæ præstantior est, differtque ab alia per qualitatem, & conditionem

triplex modus generationis simpliciter, & secundum quid.

Secundus modus generationis simpliciter.

Text. 21.

Lege Aristotelem lib. 10 Metaph. cap. 7. text. 16. & lib. 2. de celo text. 18. c. 3. & lib. 2. de gen. c. 5. text. 32.

nem materie, id est, per differentiam nature nobiliores. Quo pacto se habet ignis comparatione terre. Nam terre, inquit, differentia frigus est: ignis aurem, calor: at frigus priuatio quedam est, calor verò habitus. Ex quo sequitur aerem excellentioris esse nature, quàm terram; cū per nobiliores differentiam constituatur. Duo hoc loco aduertenda sunt cum D. Thoma. Alterum est, cur Aristoteles frigus priuationem vocat; cū re vera sit qualitas positua, ut progressu huius operis ostendemus. Alterum, cur calorem, & frigus appellat differentias ignis, & terre. Ad primum dicendum cū species sint quasi numeri teste Aristotele lib. 8. Metaph. cap. 3. text. 10. semper è duabus speciebus sub eodem genere contentis vnam esse altera perfectiorem; atque ita minus perfectam habere quodam modo priuationem perfectionis alterius. Quo fit ut illa habitus, hæc priuationis modum obtineat. Hinc est ergo, quod Aristoteles frigiditatem, quia imperfectior est calore, & ambo sub qualitate continentur; priuationem vocauit. Ad secundum respondet D. Thomas, quia differentie substantiales elementorum ignotæ sunt, idè Aristotelem eas per calidam, & frigidam, quæ accidentariæ, sed omnibus notæ habentur, indicare voluisse: quod philosophi non infrequenter faciunt. Sed hac de re vberius, cū de elementorum formis disputabimus.

p At plerisque videtur) Subicit tertium modum, secundum quem arbitrabantur nonnulli simpliciter gigni quæ sensibus magis conspicua sunt. Quorum ratio fuit, quia sensuum iudicio omnia æstimabant, nec putabant esse ens, nisi quod caderet sub sensum, quem nequaquam ab intelligentia distinguebant. Vnde etiam quod scibile foret, id tantum ens esse prædicabant; quod aliter se haberet, ens esse inficiabantur. Quin & eorum error eo usque extendebatur, ut sicuti credebant animalia vivere, quod actu sentiant, aut sentire queant; ita crederent res esse, quia sentiuntur, aut sentiri possunt.

q Itaque generari quidpiam) Comparat tertium modum cum secundo docens aliter dici re generari, & corrumpi simpliciter iuxta opinionem tertij modi; aliter quo ad rem ipsam, ut in secundo modo explicatur.

r Cur igitur sit) Summatim colligit quæ in superioribus conclusit, aens & si generatio vnius

Dub. 1.

Dub. 2.

Sol. 1.

Sol. 2.

Tertius modus generationis simpliciter. Veterum Philosophorum error.

Cur quædã dicantur generari simpliciter, alia nõ.

Cur accidentia dicantur gigni secundum quid.

fit corruptio alterius; & vnius corruptio, alterius generatio: quædam tamen dici simpliciter generari, aut corrumpi; quædã non, ob materię differentiam, idest, ob diuersitatem rerum, quę generationem, & interitum subeunt. Quædam enim sunt absolute entia, quædam non: itemque alia plus, alia minus obtinent dignitatis, & cetera.

s Dicuntur autem quædam Docuerat cur eorum, quę ex se mutuo generantur, & intereunt, quædam simpliciter, quædam secundum quid gigni, & occidere dicantur: hic eiusdem rei causam reddit in ijs, quę non gignuntur ex se inuicem, neque in se mutuo abeunt. Quo modo affecta sunt aer, & scientia: nec enim generatio aeris est corruptio scientiæ, neque e conuerso. Aut ergo in ijs causam discriminis esse; quod rerum quædam spectant ad categoriam substantiæ; alię ad categoriam accidentiũ, substantia verò ut est ens simpliciter, ita simpliciter, atque absolute generari dicitur: contra verò accidentia, ut non nisi secundum quid entia appellantur, ita non absolute, sed secundum quid gigni perhibentur.

t Verum enim verò Tamen quilibet substantia cum accidentibus comparata simpliciter generari, & interire dicenda sit: addit tamen Aristoteles, si eę, quę potiores sunt cū deterioribus conferantur, illas simpliciter, has secundum quid gigni & occidere dicendas esse. Immo & in ipsis accidentibus consimilem varietatem dari posse, ita ut accessu nobilioris qualitatis dicatur quis simpliciter gigni v. c. cum scientiam comparat, aduentu autem minus nobilis, interire, ut cum errorem acquirit.

v At verò nec dubitasse Comperit iam esse inquit, cur ex vno corrupto semper aliud gignatur, videlicet quia generatio omnis est progressio à non esse ad esse (ut patet etiam ex eorum opinione, qui volunt tunc generari quidpiam, cum ex insensibili, quod putant esse non ens, sic sensibile, quod duntaxat entis nomine comprehendant) corruptio autem est progressio ab esse ad non esse. Unde fit ut terminus ad quem interitus, sit terminus à quo generationis; & terminus ad quem generationis, terminus à quo interitus: proindeque ut rara ac firma lege post vnius dissolutionem, alterius ortus existat. Hic aduerte terminum ad quem interitus non esse terminum à quo per se generationis: sed per comitantiam duntaxat. Nam cum v. c. ex aere ignis produciatur, & aer interit, terminus ad quem corruptionis aeris, est non esse aeris; terminus autem à quo per se generationis ignis, est non esse ignis, seu privatio formę ignis; non autem non esse aeris, seu privatio formę aeris: siquidem tunc aliquid dicitur generari, cū tendit à non esse sui, ad esse sui, ut cūque se habeat esse, vel non esse alterius. Eatenus ergo terminus ad quem corruptionis, dicitur esse terminus à quo generatiõis, quatenus ut v. c. ignis ex aere generetur, oportet aerem corrumpi, atque ita post non esse aeris subsequi generationem ignis. Terminus verò id quę generationis est terminus à quo per se corruptionis, non quidem rei, quę in eodem instanti corrumpitur, ut planum est; sed corruptionis postea futurę, nimitum eius, quam ignis subibit: quandoquidẽ corruptio ignis tendit ab esse ignis ad non esse eiusdem.

x Sed quæret aliquis Quoniam generatio, ut dictum fuit, est ex non ente; dubitationem excitat, quid nã illud sit, num aliquod contrarium, v. g. nũ terra, & graue sit non ens, uti posuit Parmenides; ignis autem, & leue sit ens. Responderetque non ita rem habere: siquidem terra est ens, & gignitur, dum materia recipit formam, qua in actu constituitur. Potius ergo non ens est ipsa terra, & ignis materia. Quę tamen non est per se non ens, ut aiebat Plato, sed non ens per accidens ratione privationis, cui adiungitur, ut constat ex lib. 1. Physic. cap. 9. text. 79. Dicitur autem fieri ex contrario, quia fit ex materia habente privationem formę aduenientis, & quia forma adueniens, cū abeuntẽ expellat, aliquo modo illi opposita est.

tur: sic & ortum subire ex eo, quod haud est, cum ex insensibili sit. Siue igitur subiecto quopiam existente, siue nõ, ex eo fit, quod haud est. Quare simili modo & ex eo, quod haud est, generatur, & in id, quod haud est, corrumpitur. Merito igitur generatio non deficit: quippe cum generatio, corruptio sit eius, quod haud est, atque corruptio generatio eius, quod haud est. x Sed quæret aliquis, vtrum hoc ipsũ, quod simpliciter non est, e contrarijs sit alterum: verbi causa, vtrũ non ens sit terra & id, quod graue est, ens verò ignis & quod leue est, an non: sed ens terra, non ens verò terre materies, atque ignis similiter? & vtrum materies, z vtriusque diuersa sit, an nec ex se se mutuo fierent, nec ex contrarijs: nam hisce, igni, inquam, terre, aque, & aeri contraria insunt. An partim est eadem, partim diuersa. Quod enim aliquando cum sit, subijci solet, est idem: at ratio non item eadem est. Sed de hisce hætenus.

C A P.

Text. 22. f

Quo pacto terminus ad quem corruptionis sit terminus à quo generatiõis.

Dubitatio.

Solutio.

z Et

Et utrum materies utriusque; & Aliam mouet quaestionem, videlicet num eadem sit rei interuentis, & rei, quae gignitur, materia, an diuersa. Respondet partim esse eandem, partim diuersam: eandem re, diuersam ratione. Nam quod re eadem sit ex eo convincitur; quia alioqui cum ex aere ignis, ex igni aer generator, non dicerentur haec duo elementa fieri ex se mutuo, neque e contrariis oriri. Non enim ex se inuicem fiunt, quae communem materiam non habent, neque contraria censentur, quae non versantur circa idem subiectum. Esse tamen istiusmodi materiam ratione diuersam inde patet; quia aliter est disposita, aliterque se habet secundum accidentia, dum est sub vna forma; aliter dum est sub alia.

Tubitatio.

Solutio.
Contraria
circa idem.

Capitis quarti Explanatio.

De generatione a) Postquam statuit dandam esse generationem simplicem. Nunc quid ea sit, & quomodo a ceteris mutationibus differat explicaturus; docet in primis quid nam inter eam, & alterationem sit discriminis. Illud vero primum constare inquit, substantiam, & accidentia non idem esse: quandoquidem substantia subiectum est, cui accidentia inhaerent: accidentia vero sunt, quae accessu suo, & recessu variè rem afficiunt. Sumit quoque ex superiori capite dandam esse non solum accidentium, sed etiam substantiarum generationem, mutationemve.

G A P. I I I I.

Text. 23.

De a generatione autem, atque alteratione, quo inter se discrepent, agendum. Nam haec mutationes inter se se diuersas esse, dicimus, Cum igitur subiectum quippiam sit, & affectio, atque qualitas, quae de subiecto nata est dici, ab eodem diuersa sit, sitque utriusque horum mutatio: alteratio b) sane est, quando sensibile subiectum permanens, in suis mutatur affectibus; qui aut contrariis, aut inter contrarios medij sunt; sicuti corpus idem permanens, vicissim modo sanum, modo aegrum est: atque aes, quanquam idem, aliàs teres atque rotundum est, aliàs anguli speciem praefert. At cum c) totum mutatur, nec sensibile quicquam, ut subiectum, idem permanet, sed perinde euenit, ut cum ex toto semine sanguis, aut ex tota aqua aer, aut ex aere toto aqua fit, iam quod est tale, generatio huius est, & illius corruptio. Et maxime d) si ex insensibili ad id quod aut tactu, aut sensibus vniuersis sensibile est, mutatio fiat, aut contra: ut cum ex aere gignitur aqua, aut eadem in aerem corrumpitur: etenim propemodum insensibilis est. Caeterum in hisce, si qua e) contrarietate affectio eadem remaneat in eo, quod ortum est, quae prius in eo, quod

b) Alteratio sane est) Docet tunc esse alterationem cum re integra, eodemque sensibili subiecto manente penes contrarias, mediasve qualitates mutatio fit. v. g. cum idem corpus nunc calidum, nunc frigidum; nunc caeruleo, nunc puniceo colore imbuitur. Aristoteles pro exemplis qualitatum, ad quas fit alteratio, affert sanitatem, & aegritudinem, & figuram, quia idem animal modo sanum est, modo aegrum: idem corpus nunc rotundum, nunc angularem figuram obinet. Contra haec obijcit D. Thomas quod sanitas, & aegritudo pertinent ad primam speciem qualitatis, figura ad quartam: Aristoteles autem in Physicis decreuit neque ad primam, neque ad quartam speciem qualitatis, sed ad tertiam duntaxat,

Alteratio
quid.

Obiectio.

Solutio D.
Thomae.

Non placet.

Text. 24.

dari per se alterationem Quare non videri istiusmodi exempla ad rem propositam facere. Occurrit D. Thomas alterationem primò & per se in solis tertiae speciei qualitatis versari: per accidens autem interuentu aliarum qualitatum inueniri etiam alterationem in alijs speciebus, ut cum per alterationem calidi, & frigidi mutatur animal e sanitate in aegritudinem, aut e conuerso; & cum per alterationem mollitudinis, & duritiae nouam accipit figuram. Nobis tamen haec solutio non placet. Primum quia sanitas, & aegritudo per se quidem in nulla categoria constitui possunt, cum non sint vnumquid, sed collectio multorum entium, nimirum quatuor primarum qualitatum. Redactitè verò non in prima specie qualitatis, cum sint qualitates subiectae sensibus, sed in tertia collocari debent, ut suo loco plenius, ac planius dicemus. Praeterea existimandum non est interuentu, seu merito quatuor primarum qualitatum dari alterationem ad sanitatem, & aegritudinem, tanquam ad rem ab ipsis qualitatis distinctam; cum sanitas nihil aliud sit, quàm calor, frigus, siccitas, humor cum certa proportione ad naturam subiecti; similiterque aegritudo non sit aliud quàm eadem qualitates cum defectu illius proportionis, seu conuenientiae. Quare dicendum po-

Vera solutio.

tius est cū ad quatuor primas qualitates, in quibus sanitas, & ægrotudo consistit, alteratio per se datur, dari etiam posse alterationem non per accidens, ut D. Thomas vult, sed per se ad sanitatem, & ægrotudinem (quanuis hæc non terminetur per se ad relationem proportionis, & convenientiæ, quam sanitas adiunctam habet, neque ad defectum talis convenientiæ, quæ ægrotudinem comitatur) proindeque exemplum sanitatis, & ægrotudinis, quod Aristoteles attulit, non esse à re proposita alienum.

Ad figuras non est per se alteratio.

Quod ad figuras atinet, & si inficiandum non sit resultare eas interdum post alterationem terminatam per se ad alias qualitates: expeditior tamen, & communior responsio ad objectionem D. Thomæ erit, si dicamus in exemplis non requiri veritatem. Nā quod ad figuras non sit per se alteratio, vel ex eo constat (ut rationes alias omittamus, de quibus lib. 7. Physicor. cap. 3. quæ st. 1.) quia ut Aristoteles disertè docuit, omnis alteratio est ad qualitates extremas, vel medias, hoc est, quæ vel sint duo extrema contraria, ut calor, & frigus; albedo, & nigredo; vel media inter duo extrema, ut color cæruleus, & puniceus: in figuris autem contrarietas non datur. Posuit tamen Aristoteles hic exemplorum loco figuras, quia in ijs magis conspicuum erat fieri variationem permanente subiecto.

Definitio generationis, & corruptionis

c At cū totum mutatur } Tunc generationem dari inquit, similiterque corruptionem, cū res tota sic mutatur, ut subiectum sensibile, quod antea erat, non supersit; vel uti cū ex aere ignis fit. Hinc colligunt interpretes tam generationis, quā corruptionis definitionem. Vtraque enim est mutatio totius nullo subiecto sensibili manente. Ac quod utraq; voluerit Aristoteles hoc loco definire inde patet, quia initio huius libri promisit explicaturum se quid esset generatio, & corruptio: quod libro 2. cap. 1. text. 1. explicatū à se inquit; id autem non alibi, quā hoc loco præstitit. Sed de tota hac materia separatim questionibus differemus.

interijt. erat, ceu si cū ex aere fit aqua, aeris perspicuitas, aut frigus, in aqua remaneat: affectionū alterutrā eius esse, in quod mutatio fiat, minimè oportet. Sin minus, erit alteratio, v. c. musicus homo corrūpitur, & homo nō musicus gignitur; homo verò idē perseuerat. Si ergò, musica, atq; musica vacuitas nō esset affectio perse hōminis generatio profectō foret alterius, & alterius corruptio. Quapropter hæc hominis affectiones sunt: hominis vero musici, hominisq; nō musici generatio, atq; corruptio. Nūc autē id eius, quod permanet affectus est. Proinde circa ea, quæ eiusmodi sūt, alteratio existit. Cū igitur ē cōtrarietatis mutatio in quātitate est, accretio est, atq; decretio: cū in loco, latitudo: cū in affectu, atq; qualitate, alteratio. At cū id non remanet, in quo affectuū alter, aut omninō accidēs existit, tū generatio vnius est, & alterius corruptio. Porro subiectū ortus & interitus susceptiuū, maximè quidē, ac propriè materies est, quodā autē modo & id quoq; quod cæteris alijs mutationibus subijci solet: propterea quod subiecta omnia quarūdā cōtrarietati susceptiua sunt. De generatione igitur & corruptione, si est nec ne, & quo pacto est, item de alteratione, hoc modo sit definitum atque determinatum.

Reſtat

d Et maximè si ex insensibili } Substantiæ mutationem maximè conspicuā esse ait, cū ex insensibili in sensibile, aut è conuerso, mutatio fit; hoc est, cū subiectū quod interit, vel quod denuo gignitur magis minusve sensus mouet. Veluti cū terra, quæ & sub aspectum cadit, & ob insigni frigiditate tædā magis sentitur, ex aere generatur; aut contra aer ex terra.

Dab.

Solutio.

e Cæterū in hisce } Non cōsentiunt interpretes in explicatione huius loci. Videtur tamē Aristoteles dubitationē quandā in eo remouere. Etenim cū dixisset in generatione mutari totū, in alteratione qualitates: ambigeret quispiā an in generatione totū dūtaxat mutaretur, & nō qualitates, quemadmodū in alteratione qualitates mutantur, non verò totum. Respondet cū qualitas est cōmunis genito, & corrupto, nō oportere illā mutari in oppositū, ut si aqua in aerē cōuertatur, aut cōtra; quia utriq; humiditas, & frigus cōueniūt, nō oportet istiusmodi affectiones deperire, aut in contrarias mutari. Nū velis hoc loco Aristoteles eandē numero, an eandē specie dūtaxat affectionem, quæ fit in re corrupta, manere in re genita; separatim differendum a nobis erit, cū in questionem vocabimus utrum in interitu cuiusq; rei fiat vsque ad materiam primam resolutio.

Discrimen inter generationem, & alias mutationes phisicas.

f Cū igitur contrarietatis } Duplex ponit discrimen inter generationem, aliasq; mutationes phisicas, quarum alteram à termino ad quem; alteram à subiecto desumitur. Primum est, quod terminus accretionis, & decretionis sit maior, & minor quantita; lationis locus, siue vbi alterationis qualitas: generationis verò sit id, cuius accessu tota substantia mutari dicitur, id est forma substantialis. Secundum est, quod subiectum generationis sit materia prima in suo proprio significato, aliarum autem in mutationum, sit materia improprie sumpta.

QVAE.

QVÆSTIO PRIMA

QVIDSIT ALTERATIO,
& quopacto ad generationem se se habeat.

EXPLICATUR ALTERATIONIS

Definitio.

Vt 6. Topic.
c. 5. & 2. E-
lench. c. 2.

De hac dupli-
ci notione al-
terationis Sim-
pl. 2. de an.
text. 58. D.
Th. in 1. d. 17.
q. 2. a. 1. Her.
Gand. quodl.
9. q. 3. Iand.
7. Phys. q. 6.
& 7.
De hac re
Theophrast.
& Strato a-
pud Simpli.
lib. 6. Phys.
text. 32.

AEpe admonet Philosophus, ei, qui inveniēda, aut illustrandæ veritatis studio disputat, declinandam esse, quasi scopulos, vocabulorū ambiguitatē; quod nullus sit frequentior Sophistis locus, magnaq; hinc pars errorū existat in ōni disciplina: videlicet quia, teste Platone in Cratylo, & D. Augustino lib. 6. de quantitate animæ cap. 32. vt rerū, ita verborū cog- natio, & similitudo hallucinandi occasio est. Quoniā igitur de alteratio- ne, quæ generationē, & interitū præit, differere statuim⁹, à multipli- citate, & notione verbi ordiemur. Alteratio, vt constat ex ijs, quæ tra- dita sunt ab Aristotele lib. 7. Physic. cap. 2. text. 12. & lib. 2. de anima cap. 5. text. 51. & 58. alijsq; in locis, bifariā sumitur: vno modo secundū laxiorē significatū cōprehendentē tam pprias, & germanas, quā impro- prias, & trāslatitias alterationes; atq; ita alterari dicim⁹ elemēta n̄ solū dū qualitātib⁹ inter se cōtrarijs imutantur; sed etiam dū solari luce per- funduntur; & animā cū intelligit, aut sentit, aliam vè eiusmodi affe- ctionem recipit: sicq; alterationis nomen vsurpauit Aristoteles 8. Phy- sicæ Auscultationis lib. cap. 3. text. 26. cū scripsit animum opi- nando, imaginandoque alterationis motum subire: sic etiam Plato in- terdum animi affectus alterationes appellat.

Secundò accipitur alteratio minus amplè, magisq; ad propriū vsum, & cōsuetudinē Philosophorū, pro mutatione tantum successiua, quæ fertur in qualitatem subiectam sensibus, contrarium habentem, vt̄ mox enucleati⁹ explicabitur. Hoc posteriori modo de alteratione locutus est Aristoteles primo libro de cœlo cap. 3. text. 20. vbi ostē- dit corpus cæleste alteratione vacare, eiusdemque rei esse alteratio- nem, & interitum admittere; atque in eodem sensu differuit supe- rioribus huiusce libri capitibus de alteratione; è cuius doctrina defi- nitio hæc colligi potest. Alteratio est motus ad qualitatem sensi- bilem, mediam, aut extremam. Exempli gratia, calefactio aquæ, est alteratio; quia est motus ad calor em, qui est qualitas sensibilis, hoc est, per se mouens sensum, & est qualitas extrema; quia calor, & frigus sunt duo extrema contraria. Non requiritur tamen ad rationem alterationis, vt semper in alterum contrariorum extre- mum tendat: sat enim est, si vel feratur in extremum, vt in calo- rem, aut albedinem; vel in medium, vt in colorem cæruleum qui